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هم زمان با اوج گیری تنش ها بین ایران 
تهرانو اسرائیل میانجی ها در 

شــرق: هم زمان با اوج گیــری تنش ها بین 
ایران و اسرائیل، ایمن الصفدی، وزیر خارجه 
اردن، بــه تهران ســفر کرده و گفته شــده 
حامل پیام برای ایران است. ایمن الصفدی، 
وزیر خارجه اردن، در ۴۸ ســاعت گذشــته 
دو بار با علی باقری، سرپرست وزارت امور 
خارجــه، تلفنی گفت وگو کــرده بود. آنها 
دیروز هم در تهران با هم دیدار و گفت وگو 
کردند. گفتنی اســت در عملیات موشکی 
فروردین ماه ایران علیه اســرائیل، اردن در 
رهگیری موشــک ها با تل آویــو همکاری 
کرده بــود. همچنیــن یک منبع رســمی 
و آگاه ایرانــی بــه «الجزیره» گفته اســت 
اســرائیل میانجی هایی را برای مهار ایران 
می فرســتد که این موضوع منتفی است و 
تهران پاسخی ســخت به ترور «اسماعیل 
هنیه» خواهد داد. به گزارش انتخاب، یک 
منبع رسمی ایرانی گفت: تهران دو پیام را 
به صفدی خواهد رســاند؛ یکی به رهبری 
اردن و دیگــری به آمریکا و اســرائیل. این 
منبع رســمی افزود: پذیرش پاسخ ندادن یا 
پاسخ نمادین برای تهران دور از ذهن است 
و هرگونه پاســخی تنــد و دردناک خواهد 
بود. به گفته این منبع، اســرائیل به شــدت 
حاکمیت ایران را نقض کرده است و اکنون 
میانجی هایی را برای مهار آن می فرستد و 

این موضوع منتفی است.

معاون اطلاعات نیروی قدس سپاه 
اسماعیل هنیه در تهران درباره نقش نفوذ در ترور اسماعیل هنیه: حاصل نفوذ نبودهترور 

شــرق: تــرور اســماعیل هنیــه در محل 
اقامتش درتهــران که در شــرایط خاص 
امنیتی هم قرار داشت، گمانه زنی ها درباره 
مسئله نفوذ را شــدت بخشیده و بسیاری 
در ایــن زمینه هشــدار دادنــد؛ از جمله 
ظهره ونــد، عضو کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس ایران، درباره 
ترور اســماعیل هنیه، گفت که اسرائیل در 
داخل تهران و ایران شبکه نفوذ دارد و باید 
سطح حفاظت دقیق تر و منطقی تر رعایت 
می شد. محسن میردامادی نیز در  واکنش 
به حادثه تروریســتی ۱۰ مردادماه تهران با 
بیان اینکه پاســخ کوبنده به اسرائیل قطع 
ید عوامل نفوذی اســت، نوشــته اســت: 
«دردناک بود و پاســخ می طلبد. مؤثرترین 
پاسخ کوبنده به اسرائیل، شناسایی و قطع  
ید عوامل نفوذی است که تا مغز استخوان 
نظام نفــوذ کرده انــد. ســراغ منتقدان و 
معترضان نروید. نفوذی ها از کسانی هستند 
کــه فریاد مرگ بر اســرائیل آنها تا تل آویو 
می رســد». همچنین روزنامــه جمهوری 
اسلامی در یادداشتی، «نفوذی ها» را عامل 
این حوادث دانســت و خواهان پاک سازی 
ریشــه ای در مجموعه های اطلاعاتی شد. 
حسام الدین آشنا هم خواهان حذف شرط 
«اجتهاد» برای انتخاب وزیر اطلاعات شد 
تا دستگاه های اطلاعاتی بتوانند از نیروهای 
توانمند در این عرصه بیشتر استفاده کنند. 
اما دیروز معــاون اطلاعات ســپاه قدس 
در گزارشــی که به کمیسیون امنیت ملی 
مجلس ارائه داد، گفت: «ترور اســماعیل 
هنیــه در تهران حاصل نفــوذ نبوده و در 
این حادثه موضوع نفوذ مطرح نیســت». 
نشســت دیروز کمیسیون با حضور معاون 
اطلاعات ســپاه قــدس، معــاون امنیت 
وزارت اطلاعــات، معاون امــور مجلس 
سپاه پاسداران و معاون حقوقی و مجلس 
وزارت اطلاعات و با دســتور کار بررســی 
ابعاد مختلف ترور آقای اســماعیل هنیه، 
رئیــس دفتر سیاســی جنبــش حماس، 
برگزار شــد. ابراهیم رضایی، ســخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اســلامی، در گفت وگویی 
کمیســیون  دیــروز  جلســه  تشــریح  در 
متبوعــش گفت:  نشســت کمیســیون با 
حضــور معــاون اطلاعات نیــروی قدس 
ســپاه، معــاون امنیــت وزارت اطلاعات، 
معــاون امور مجلس ســپاه پاســداران و 
معاون حقوقی و مجلس وزارت اطلاعات 
و با دســتور کار بررسی ابعاد مختلف ترور 
آقای اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
جنبــش حماس، برگزار شــد. بنابر روایت 
تســنیم، او افزود: معاون اطلاعات نیروی 
قدس در این جلســه گزارشــی از اوضاع 
منطقه پــس از عملیــات طوفان الاقصی 
تا به امــروز و همچنین جزئیاتــی از حادثه 
تروریستی که منجر به شهادت آقای هنیه 
شد، ارائه داد. سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی خاطرنشــان کرد: ایشان تأکید کردند 
که ترور اســماعیل هنیه در تهران حاصل 
نفوذ نبــوده و در این حادثه موضوع نفوذ 
مطرح نیســت. او همچنین تأکید کرد که 
موضوع ترور شهید هنیه هم اکنون درحال 

بررسی های تکمیلی است.

رئیس جمهور در سه حکم جدا تکلیف مشاور عالی، سازمان برنامه و 
بودجه و معاونت حقوقی خود را مشخص کرد. علی طیب نیا که وزیر 
امور اقتصادی در دولت روحانی بود، با صدور حکمی به عنوان مشاور عالی 
پزشــکیان در دولت چهاردهم منصوب شد. مسعود پزشکیان، رئیس دولت 
چهاردهــم دیروز در حکمی علــی طیب نیا را به عنوان مشــاور عالی خود 

منصوب کرد.
علــی طیب نیا در تاریخ ۱۶ فروردین ماه ســال ۱۳۳۹ در اصفهان به دنیا آمد. 
او در دولت های آیت االله هاشمی رفســنجانی و حجت الاسلام والمســلمین 
ســیدمحمد خاتمی به طور پیوسته دبیر و مشاور کمیسیون اقتصادی دولت 
بــود. در ســال ۱۳۷۶ طیب نیا به صورت هم زمان به عنــوان معاون طرح و 
بررســی (امور اقتصــادی) و به عنوان معاون رئیس جمهــور وقت فعالیت 
می کــرد و همه مســئولیت های اقتصادی معاون اجرائــی رئیس جمهور را 
برعهده داشــت. پس از حذف مســئولیت معاونــت رئیس جمهور در امور 
اجرائی در دولت دوم سیدمحمد خاتمی، طیب نیا با عنوان معاون هماهنگی 
امــور اقتصادی و فنی معــاون اول رئیس جمهور فعالیت خــود را در نهاد 
ریاســت جمهوری  ادامه داد. او در این دوران همچنین عهده دار مســئولیت 

ستاد مدیریت بحران کشور بود.
طیب نیا در ســال ۱۳۸۴ به عنوان معاون امور اقتصادی ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی (ســازمان برنامه و بودجه) منصوب و بودجه های ســال ۱۳۸۵ 
و ۱۳۸۶ با نظارت او تدوین شــد. از ســوی دیگر، علی طیب نیا در ســال های 
۱۳۸۴ و ۱۳۸۵ نماینده رئیس جمهور در شورای پول و اعتبار بود و به صورت 
هم زمــان معاونت امور اقتصادی ســازمان مدیریت و برنامه ریزی کشــور و 
عضویت در شــورای اقتصاد کشور را برعهده داشت. طیب نیا در سال ۱۳۹۲ 
در دولت حســن روحانی توانست با رأی قاطع ۲۷۴ رأی از ۲۸۴ رأی مأخوذه 
در مجلس شورای اسلامی تصدی وزارت اقتصاد و دارایی را به دست بیاورد.

 سازمان برنامه و بودجه به حمید پورمحمدی رسید
همچنین دیروز صبح، رئیس جمهور در حکمی سید حمید پورمحمدی را به 
ســمت معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه منصوب کرد. 
پزشــکیان در حکم انتصاب رئیس ســازمان برنامه و بودجه، پورمحمدی را 
موظف به تحقق اهداف ســند چشم انداز، سیاســت های کلی مصوب مقام 
معظم رهبری و قانون برنامه توســعه، کرده است. پورمحمدی متولد ۱۳۴۶ 
و دارای دکتــرای علــوم اقتصادی از دانشــگاه تهران اســت. او پیش از این 
قائم مقــام رئیس کل بانــک مرکزی ایران در دوره ریاســت محمود بهمنی، 
مشاور عالی رئیس بانک مرکزی در سال ۱۳۸۷ در دوره طهماسب مظاهری، 
معاون امور بانکی، بیمه و شــرکت های دولتی وزیر اقتصاد و دارایی از سال 
۱۳۸۳ در دوره ســید صفدر حســینی، داوود دانش جعفری و شــمس الدین 
حســینی بوده اســت. او در ســال ۱۳۸۷ که با اســتعفای دانش جعفری از 
ســمت وزارت اقتصاد، حســین صمصامی به سرپرستی این وزارتخانه رسید 
و طــرح ادغــام همه بانک ها را در دســتور کار قرار داد، بــا مخالفت برخی 
کارشناســان وزارت اقتصاد از جمله پورمحمدی مواجه شد. صمصامی بعد 
از ایســتادگی پورمحمدی بر نظر خود او را از وزارت اقتصاد اخراج کرد، ولی 
بعد از معرفی نشــدن صمصامی به مجلس برای کسب سمت وزیر اقتصاد، 
پورمحمدی با دعوت و دستور رئیس جمهور و حکم وزیر جدید اقتصاد یعنی 
شــمس الدین حســینی دوباره به وزارت امور اقتصادی و دارایی برگشت. در 
۱۸ مهــر ۱۳۸۸، پورمحمدی با حکم محمود احمدی نــژاد، رئیس جمهور، 
بــه قائم مقامی بانــک مرکزی ایران منصوب شــد. پورمحمــدی در دی ماه 
ســال ۹۱ با حکم بهروز مرادی، معاون وقت برنامه ریزی و نظارت راهبردی 
رئیس جمهــور (در دولت احمدی نــژاد) به عنوان معــاون برنامه ریزی این 
معاونت گماشــته شد و نشان درجه ۲ لیاقت و مدیریت دریافت کرد. پس از 
شــروع کار دولت حسن روحانی، نوبخت، معاون برنامه ریزی او پورمحمدی 
را ابقا کرد و چند ســمت مهــم دیگر نیز به او داد. نوبخت در ســال ۱۳۹۴ 
پورمحمدی را به عنوان معاون امور تولیدی سازمان برنامه و بودجه منصوب 
کرد. در سال ۱۳۹۶ او پورمحمدی را به جای فرهاد دژپسند به سمت معاون 
امور اقتصادی و هماهنگی برنامه و بودجه ســازمان برنامه و بودجه کشور 
منصوب کرد. در مهر ۱۳۹۶، اســحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور، 
پورمحمــدی را به عنوان دبیر ســتاد فرماندهی اقتصــاد مقاومتی منصوب 
کرد. با شروع به کار دولت رئیس جمهور، سید ابراهیم رئیسی، پورمحمدی به 
فعالیت خود به عنوان معاون امور اقتصادی سازمان برنامه و  بودجه تحت 
ریاست مسعود میرکاظمی ادامه داد و پس از رسیدن داود منظور به ریاست 
این سازمان، پورمحمدی از معاونت اقتصادی کنار رفت. با توجه به همکاری 
او در سطوح بالای مدیریت در همه دولت ها، می توان از او به عنوان یکی از 

چهره های فراجناحی دولت چهارم نام برد.

از پزشکی هسته ای دانشگاه تبریز تا ریاست بر شورای استان آذربایجان شرقی
همچنین صبح دیروز مســعود پزشکیان با صدور حکمی شهرام دبیری را به 
عنوان معاون پارلمانی دولت چهاردهم منصوب کرد. شــهرام دبیری در ۲۱ 
اردیبهشــت ماه ۱۳۳۹ در شهر اسکو در استان آذربایجان شرقی، متولد شد. 
او در دوران جنــگ تحمیلی رژیم بعث علیــه ایران، بارها برای دفاع از کیان 
ایران اســلامی عازم جبهه  جنگ علیه نیروهای بعثی عراق شد. علاوه بر این، 
دبیــری به عنوان نیروی درمانــی، در عملیات هایی چون والفجر مقدماتی و 
والفجر ۹ حضوری مثمر ثمــر یافت و برای یاری و درمان رزمندگان مجروح، 

راهی مناطق عملیاتی شد.
شــهرام دبیری پس از اخذ دکترای پزشــکی از دانشگاه تبریز، به عنوان یکی 
از اولین دانشجویان کشــور، دوره تخصصی پزشکی هسته ای را در دانشگاه 
تهران طی کرد و سپس برای طی دوره تکمیلی راهی کشور ژاپن شد. در سال 
۱۹۹۱ نیز برای دوره تخصصی محافظت در برابر پرتوهای هســته ای از طرف 
ســازمان انرژی اتمی ایران به کشور شوروی ســابق اعزام شد. او همچنین، 
از ســال ۱۳۶۸ به عنوان اســتادیار به عضویت هیئت علمی دانشــگاه علوم 
پزشــکی تبریز درآمد. دبیری در حال حاضر دارای عنوان استادتمام دانشگاه 
علوم پزشکی تبریز و مدیر گروه پزشکی هسته ای این دانشگاه است. از دبیری 
به عنوان بنیان گذار گروه پزشــکی هسته ای دانشــگاه علوم پزشکی تبریز یاد 
می شود. او عضو هیئت مدیره سازمان نظام پزشکی تبریز نیز هست و ریاست 
«شرکت پزشکان ولیعصر تبریز» را در کارنامه سوابق خود دارد. او همچنین 
ایده پرداز، مؤســس اولیه و ســهام دار اصلی بیمارستان ولیعصر تبریز است. 
شــهرام دبیری در انتخابات دور سوم شورای شــهر تبریز، با کسب ۶۳ هزار و 
۳۴۲ رأی به عنوان نفر اول به شــورای شــهر راه یافت. در دور چهارم نیز با 
کســب ۱۰۵ هزار و ۱۵۷ رأی به عنوان نفر نخست به این شورا راه پیدا کرد. او 
همچنین از سال ۱۳۹۱ تا ســال ۱۳۹۶ از سوی اعضای شورای شهر تبریز، به 
عنوان رئیس این شــورا برگزیده شده  اســت. دبیری در انتخابات دوره ششم 
شورای شــهر هم تأیید صلاحیت شــد و در حال حاضر رئیس شورای استان 
آذربایجان شــرقی و نماینده این استان در شــورای عالی استان هاست. او به 
عنوان اولین دبیرکل حزب رفاه و سلامت آذربایجان شرقی هم انتخاب شده 

است.

خبر گزارش

سیـاستسیـاست
پرونده راهبردی «شرق» برای پاسخ به این پرسش که دولت چهاردهم با بحران دیپلماسی بعد از شهادت هنیه چه باید بکند 

حق پاسخ گویی در کنار فهم منافع ملی
عبدالرحمن فتح الهی: با ترور اسماعیل هنیه در تهران، غالب تحلیل های رسانه ای حکایت از 
آن دارد که اسرائیل بیش و پیش از حذف رئیس دفتر سیاسی حماس، سیاست خارجی دولت 
چهاردهم را هدف قرار داده است تا عملا  هدف گذاری ها برای تعامل و تنش زدایی منطقه ای 
و فرامنطقه ای با بن بســت همراه شــود. در چنین شــرایطی و در مقطع پــس از ترور هنیه، 
نگرانی فراوانی هم در باره پررنگ شــدن نقش نهادهای نظامی و امنیتی و سنگین تر شدن کفه 
معادلات به سود جریان موسوم به «میدان» شکل گرفته است. بنابراین احتمال تکرار دوگانه 
«میدان» و «دیپلماســی» به واســطه ترور هنیه و به تبع آن،  احتمال وقوع سلسله کنش ها و 
واکنش ها بین ایران و اســرائیل، هم زمان با آغاز به کار دولت چهاردهم تقویت شــده اســت. 
از این رو «شــرق» در گفت وگویی با ماشاءاالله شــمس الواعظین و محمدعلی سبحانی به این 

موضوع مشــخص و اقتضائات تازه میدان و دیپلماسی در دولت چهاردهم و به ویژه در برهه 
زمانی پس از ترور رئیس دفتر سیاسی حماس پرداخته است که به باور شمس الواعظین: «در 
شــرایط پس از ترور اسماعیل هنیه، عملکرد سپاه، ارتش و دیگر نهادها هیچ مزاحمتی برای 
سیاســت خارجی دولت چهاردهم نخواهد داشت» و سبحانی هم تأکید دارد:  «اگر نهادهای 
نظامی و دســتگاه سیاســت خارجی و دولت در چارچوب قوانین موضوعه کشور به وظایف 
محوله خود عمل کنند، دولت پزشــکیان به راحتی از دوگانه دیپلماسی و میدان عبور خواهد 
کــرد». همچنین در ادامه گپ و گفت با این دو تحلیلگر، آینــده وضعیت منطقه خاورمیانه و 
همچنین شرایط پیش روی دولت پزشکیان مورد واکاوی دقیق تر قرار گرفته است که مشروح 

این دو گفت وگو را از نظر می گذرانید.

 با گذشــت پنج روز از ترور بامداد چهارشــنبه هفته گذشــته 
(دهم مرداد/ ۳۱ جولای ۲۰۲۴) اســماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاســی حماس، در تهران و با وجود قطعی بودن پاسخ ایران 
بــه این ترور اســرائیل، تاکنون  حمله ای صــورت نگرفته و تا 
زمان تنظیم این مطلب، تهران عملیــات متقابل را کلید نزده 
است. با این حال، در روزهای اخیر سناریوهای مختلفی درباره 
نحوه واکنش تهران و عملیات پیش رو در محافل رســانه ای و 
کارشناسی مطرح شده اســت، اما تقریبا هیچ کس نمی تواند با 
قاطعیت در این رابطــه ادعایی را مطرح کند. در مقطع زمانی 
فعلی که توپ در زمین ایران است و چشم ها به تهران دوخته 
شده ، دولت مســعود پزشکیان نیز هم زمان به دنبال پیگیری و 
اجرای برنامه های خود است، اما طیفی از تحلیلگران معتقدند 
 هدف اصلی ترور بامداد چهارشــنبه گذشته  نه هنیه، که دولت 
چهاردهم بوده اســت. از این رو «شــرق» طی گفت وگویی با 
دو  کارشــناس  و تحلیلگر ، به دنبــال ارزیابی وضعیت کنونی و 
پیش بینی شــرایط آینده منطقه و جهان  است.  در گپ و گفت 
با ماشاءاالله شــمس الواعظین، بررسی دقیق تری روی شدت 
و نحوه پاســخ ایران صورت گرفته و ارزیابی این تحلیلگر ارشد 
مسائل اســرائیل و خاورمیانه عربی را درباره این موضوع جویا 

شده ایم. در ادامه مشروح   این گفت وگو را می خوانید.
   

 پنج روز از ترور بامداد چهارشــنبه هفته گذشته اسماعیل   �
هنیه در تهــران می گذرد و تقریبا بــرای همه، واکنش جدی، 
قاطع و مســتقیم تهران مســجل اســت، اما تــا لحظه این 
گفت وگو با حضرت عالی، ایران پاســخ خــود را عملی نکرده 
اســت. بنابراین مصاحبه را از اینجا شــروع کنیــم که به نظر 
شــما تهران باید بین دوگانه «پاسخ سریع»  یا «زمان بر کردن 
واکنش خود»، کدام یک را انتخاب کند؟ چون طیفی معتقدند 
هرچه از زمان ترور رئیس دفتر سیاسی حماس بگذرد، تبعات 
واکنش مســتقیم برای تهران سخت تر خواهد شد. در مقابل، 
برخــی هم تأکید دارند کــه باید بدون تعییــن زمان و مکان 
اجازه داد که پاسخ تهران به  فرصتی در آینده موکول شود که 
آماده باش نیروهای آمریکایی و اسرائیل در منطقه کاهش پیدا 
کند تا ایران از اصل «غافلگیری» اســتفاده کند. اساسا از نگاه 
ماشاءاالله شمس الواعظین، تهران پاسخ سریع را در دستور کار 

دارد یا آن را مشمول زمان خواهد کرد؟
از پارامتر «غافلگیری» نام بردید. به نظر شخصی من این بار 
جمهوری اسلامی ایران سعی می کند در پاسخ خود متفاوت 
از «عملیات وعده صادق» به شــکل جدی و پررنگی از عنصر 
غافلگیری اســتفاده کند. بنابراین ایران هم مانند اسرائیل، نه 
ساعت، نه روز و نه حتی شکل، وسعت و شدت پاسخ خود را 
اعلام نخواهد کرد. پس هیچ کس به ضرس قاطع نمی تواند 
تحلیل کند که تهران چه زمانی دســت به واکنش خواهد زد 
و ایــن واکنــش زود خواهد بود یا دیر. معلوم نیســت  همین 
الان که من با شما صحبت می کنم، به ناگاه خبر حمله تهران 
منتشــر شود. البته طبق ادعاهایی که رسانه های غربی منتشر 
کرده انــد، گویا تهران دســت به جابه جایی ســطح بالایی از 
موشک ها و دیگر سلاح های خود در محدوده سرزمینی ایران 
زده است و غربی ها اکنون به این باور رسیده اند که هم شدت 
و هم وسعت پاســخ تهران درخصوص ترور اسماعیل هنیه 
جدی تــر از عملیات وعده صادق در ۲۵ فروردین ماه امســال 
خواهد بود که البته این بحث های غرب به واسطه ادعا درباره 
همان اطلاعات ماهواره ای است که می گویند در اختیار دارند.

 از این نکته به چه می خواهید برسید؟ یعنی تهران واکنش   �
سریع را عملیاتی می کند؟

نــه لزومــا. به ایــن نکتــه می خواهم برســم که شــاید 
دســتگاه های اطلاعاتی و امنیتــی غربی ها ســاعاتی قبل از 
عملیات ایران از آن مطلع شــوند، اما به نظرم رسانه و افکار 
عمومی اطلاعی از این حمله پیدا نخواهند کرد؛ کما اینکه در 
عملیات وعده صادق هم تنها ساعاتی پیش از واکنش تهران 

بود که مردم و رسانه ها از آن اطلاع پیدا کردند.
 با وجود تحلیل تان، هنوز پاسخ ســؤال اولم را نگرفته ام؛   �

ایران باید پاسخ سریع بدهد یا آن را مشمول زمان کند و تحت 
فشار سیاسی و رسانه ای منطقه ای و بین المللی قرار نگیرد؟

ببینید، بخشــی از واکنش ایران ذیل همــان جنگ روانی 
تفســیر می شــود. من یادم هست که سیدحســن نصراالله در 
جنگ جــولای ۲۰۰۶، مطلبی را مطرح کرد بــا این عنوان که 
اســرائیلی ها از این به بعد بایــد روی یک پا و نصف بخوابند. 

ظاهرا این سیاست اکنون توسط ایران اجرا می شود ...
 این را هم بپذیریم که شاید اســرائیلی ها اکنون شش روز   �

است  روی یک پا و نیم خوابیده اند، اما این را هم باید در نظر 
بگیریم که در سایه واکنش ایران، عملا یک نگرانی را در بازارها 
به وجود آورده اســت. صرفا در قالب پرسش می پرسم که آیا 

ایران هم در همین مدت روی یک پا و نیم خوابیده  است؟
نکته شما درست است، اما این را بپذیریم که وقتی تهران 
زمــان و مکان واکنش خود را اعــلام نمی کند و این بار قطعا 
یک پاســخ غافلگیرانه  خواهد داشــت، بیشــترین تأثیر روانی 
مخرب روی اســرائیلی ها خواهد بود. عنوان کردید که بامداد 
چهارشــنبه ترور هنیه اتفاق افتاده اســت و داریم وارد هفته 

اول می شــویم، اما در همین یک هفته ای که از ترور می گذرد، 
واقعا ســرزمین های اشــغالی یک وضعیت جنگی را تجربه 
می کند. در همین مدت، اســرائیل در حالت آماده باش کامل 
قرار دارد و دســت به قطع پروازها زده است. هم زمان با آن، 
سقوط بازار سرمایه و تشــدید بحران اقتصادی را در اسرائیل 
شــاهدیم. طبیعتا هرچه این وضعیت تداوم پیدا کند و حتی 
فرسایشی شــود، برای اســرائیل غیرقابل تحمل خواهد بود؛ 
کما اینکه در آخرین آمار از هفتم اکتبر ســال گذشــته میلادی 
در پی عملیــات طوفان الاقصی تا کنون، ۴۶۰ درصد مهاجرت 
معکوس از ســرزمین های اشــغالی صورت گرفته است و در 
این میان بســیاری از ســرمایه داران، تجار و بازرگانان ترجیح 
می دهند  دیگر در سرزمین های اشغالی حضور نداشته باشند.

 روی «موازنه تهدید»، «موازنه وحشــت» و «موازنه قوا»   �
براســاس «اصل بازدارندگــی» تمرکز کنیم. اگــر آن گونه که 
عنوان شده، عملیات وعده صادق در ۲۵ فروردین سال جاری 
با شلیک ۳۰۰ موشــک و پهپاد به اسرائیل توانست دو پارامتر 
«موازنــه» و «بازدارندگی» را ایجاد کند، این را بدانیم که چرا 
این بار تل آویو در پایتخت ایران و ســاعاتی پس از مراســم 
تحلیف مسعود پزشــکیان، رئیس دفتر سیاسی حماس را ترور 
کرده اســت؟ آیا اصــل بازدارندگــی در ۲۵ فروردین اتفاق 

نیفتاده است؟
ســؤال بسیار خوبی را مطرح کردید و این را به شما بگویم 

که  ترور در استراتژی بازدارندگی جای نمی گیرد .
 چرا؟  �

بازدارندگی یک عمل نظامی در سطح ملی است، اما ترور  
مقوله دیگری است؛ ترور یک متغیر وابسته است و نمی توان 

در اصل بازدارندگی به آن اتکا کرد.
 با این گفته شما مخالفم؛ جناب شمس الواعظین، بپذیریم   �

که «زمان» و «مــکان» این ترور در پایتخــت ایران و پس از 
مراسم تحلیف رئیس جمهور، اساسا موازنه تهدید و موازنه قوا 
و در کل، اصــل بازدارندگی را با چالش مواجه کرد. غیر از این 

است؟!
این گونه نیست که تفسیر می کنید ...

 چطور؟  �
چــون ترور اســماعیل هنیــه پیش تر هم در دســتور کار 
اســرائیلی ها قرار داشــت و من اطلاع دارم که حتی قرار بود 
در مراســم ترحیم سیدابراهیم رئیسی  این عملیات تروریستی 
انجام شــود که به دلیل شلوغی و ازدحام میهمانان خارجی، 

این ترور توسط اسرائیل انجام نشد.
 در مراســم تحلیف پزشــکیان هم که ازدحــام میهمانان   �

خارجی وجود داشت و ترور هنیه اتفاق افتاد که...
اجازه دهید. نکته شما درســت است؛ اما وقتی قرار بوده 
در مراســم ترحیم سیدابراهیم رئیسی  این عملیات تروریستی 
انجام شــود که به دلیل شلوغی و ازدحام میهمانان خارجی 
این ترور توسط اســرائیل انجام نشد و پس از مراسم تحلیف 
پزشــکیان، هنیه ترور می شــود مؤیدی بر این واقعیت است 
که ترور هنیه بازدارندگی برای اســرائیل ایجاد نمی کند؛ چون 
وقتــی یک اقدام و تصمیم در قالب «ترور» یا «خرابکاری» به 
شرایط مکانی و زمانی و همچنین آمادگی کشور مجری منوط 
و حتی جابه جا می شــود، دیگر آن ترور  اصــل بازدارندگی را 
در پی نخواهد داشــت. یعنی نمی توان ترور هنیه را در قالب 

بازدارندگی اسرائیل تفسیر کرد.
 باز هم چرا؟  �

چــون شــانس موفقیت و عــدم موفقیت در تــرور هنیه 
مســاوی بود. ممکن بود  این ترور اتفاق بیفتد  یا اتفاق نیفتد. 
امــا عملیات وعده صادق ایران در ۲۵ فروردین کاملا متفاوت 
اســت. با آن عملیات، ایران سقف بازدارندگی را به نفع خود 

جابه جا کرد.
 مجبورم ســؤال را به تکرار بپرســم. اگر جابه جا شد چرا   �

اســرائیل در تهران و در مراسم تحلیف پزشکیان، هنیه را ترور 
کرد؟

ایــن را می پذیرم که ترور هنیه در تهران و پس از مراســم 

تحلیــف، اقدام علیه امنیــت ملی ایران اســت، اما  معتقدم 
 بازدارندگــی عملیات وعده صــادق در ۲۵ فروردین همچنان 

حاکم است.
 می شود دوباره در مقابل این حرف شما بگویم چرا...  �

ببینید، «ترور» اساســا جزء «سیاســت» و حتــی «راهبرد» 
اســرائیلی ها به شــمار می رود و در هر زمان و مکانی از این 
ابزار و سیاست خود استفاده می کنند. پس ترور مشخصا برای 
اســرائیل، اصل بازدارندگی را به دنبال نــدارد. اما من این را 
به شــما می گویم، اصل بازدارندگی که پس از عملیات وعده 
صــادق حاکم شــده، قطعا در حمله دوم ایــران پس از ترور 

هنیه، سقف این بازدارندگی را جابه جا خواهد کرد.
 و این سقف کجاست؟  �

این را کســی نمی داند. شاید ســقف بازدارندگی به جایی 
برســد که حتی اســرائیل دیگر جرئت حمله به لبنان، سوریه 
و ترور هدفمند مستشــاران نظامی سپاه را هم نداشته باشد؛ 
تأکید دارم که «ممکن» اســت. فعلا من هــم نمی دانم. باید 
منتظر شــدت، وســعت و نحوه واکنش تهران بود؛ آن زمان 

ارزیابی دقیق تری خواهیم داشت.
 در صــورت عملیات موشــکی و پهپادی ایــران، واکنش   �

کشــورهای منطقه را چگونه می بینید؟ آیا مانند ۲۵ فروردین  
در کنار انگلستان، فرانســه و سنتکام، کشورهایی مانند اردن، 
عربستان، بحرین، امارات و حتی ترکیه در رهگیری پرتابه های 
ایران مشارکت خواهند کرد؟ هرچند  به جز اردن، سایر کشورها 
در همان زمــان عملیات وعده صادق، رهگیــری پرتابه های 
ایــران را تکذیب کــرده بودند. ولی  به نظر می رســد این بار 
تفاوت در اینجاســت که پس از ترور اســماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاســی حماس، دیگر کشــورهای عربی منطقه مانند 
حمله ســیزدهم فروردین اسرائیل به ســاختمان کنسولگری 
ایران در سفارت ســوریه و ترور محمدرضا زاهدی، واکنش و 

حساسیت ندارند؟
تحلیل من قدری متفاوت است، چون مسئله چیز دیگری 
اســت. ببینید، اگر ایران بخواهد اقدام به شــلیک موشــک و 
پهپاد به ســمت اســرائیل کند، این پرتابه ها از آسمان و خاک 
برخی کشــورها عبور خواهد کرد و این اصل برای آن کشورها 
وجــود دارد کــه بایــد از تمامیت ارضی و امنیت ســرزمینی 
خود دفــاع کنند، بنابراین اگر این کشــورها اقدام به رهگیری 
و انهدام پرتابه های ایران می کنند، به این دلیل اســت که این 
کشــورها معتقدند تهران برای استفاده از آسمان این کشورها 
برای عبور موشــک ها و پهپادهای خود اجازه نگرفته اســت. 
پس عبور پرتابه ها، تعرض به آن کشــور محســوب می شود 
و اینجاست که آن کشــورها، رهگیری و و انهدام را عملیاتی 

می کنند.
 پس شــما معتقدید که دوباره همین مشارکت کشورهای   �

عربی شکل خواهد گرفت؟
شاید.

 و به نظر شما تهران باید برای دور زدن آن چه کند؟  �
اینجا شاید، تأکید می کنم شاید، ایران بخواهد از آب های 
بین المللــی اســتفاده کنــد؛ یعنی از طریــق خلیج فارس، 
تنگه هرمــز، دریای عمان، تنگه باب المندب، دریای ســرخ 
و نهایتــا بندر ایلات، عملیات خــود را اجرائی کند. حالا این 
بــار واقعا تهران چه عملیاتی انجــام خواهد داد، من از آن 
اطلاعی نــدارم. اما این هــم می تواند یک گزینه باشــد که 
تهــران از آب های بین المللی اســتفاده می کند، بدون آنکه 
بخواهد موشک ها یا پهپادهای خود را از آسمان و سرزمین 
کشــورهای عربی منطقــه عبور دهد. اما بــاز هم معتقدم 
کشــورهایی مانند امارات، عربســتان و مصر و بحرین که در 
زمــان عملیات وعده صادق، مشــارکت خود در رهگیری و 
انهدام پرتابه هــای ایران را تکذیب کردنــد، حداقل این بار 

هم حمایت های اطلاعاتــی و امنیتی را خواهند 
داشت و حتی اگر فضا مناسب باشد، در رهگیری 
و انهــدام مجــدد پهپادها و موشــک های ایران 

مشارکت خواهند کرد.

بررسی راهکارهای دولت پزشکیان در مواجهه با سلسله کنش ها و واکنش های تهران-تل آویو در گفت وگو با ماشاءاالله شمس الواعظین
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